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80. rocznica utworzenia pierwszego niemieckiego
obozu koncentracyjnego na ziemiach polskich –
Poznań, 12 października 2019
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Dzień 12 października 2019 roku miał dla poznaniaków i Wielkopolan szczególne
znaczenie. Tego dnia podczas III Wielkopolskiego Forum Pamięci Narodowej
upamiętnialiśmy ofiary pierwszego na ziemiach polskich niemieckiego obozu
koncentracyjnego. Szczególny wymiar tego spotkania związany był również z oficjalnymi
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uroczystościami państwowymi, które się wówczas odbywały.

O godzinie 11:00 na głównym dziedzińcu Fortu VII rozpoczęły się pod honorowym
patronatem Prezydenta RP Andrzeja Dudy uroczystości państwowe upamiętniające 80.
rocznicę pierwszego transportu więźniów do Fortu VII. Głównym organizatorem
uroczystości było Wielkopolskie Muzeum Niepodległości, partnerem był Instytut Pamięci
Narodowej. Za ofiary modlił się bp Zdzisław Fortuniak. Prezydenta RP reprezentował
minister Andrzej Dera, który przeczytał słowa listu Prezydenta Andrzeja Dudy skierowanego
do uczestników uroczystości: „Dziś niesiemy światu przesłanie pamięci i przestrogi.
Przesłanie, które wynika z naszej bolesnej, ale naznaczonej także wielkim bohaterstwem
historii – że pokojowe współistnienie, poszanowanie prawa międzynarodowego, lojalna
współpraca, siła solidarności wyrażającej się w prawdziwych i trwałych sojuszach to droga,
by uniknąć podobnych tragedii w przyszłości.”

Podczas uroczystości przypominano dzień 10 października 1939 roku, kiedy to o godzinie
13:00 niemiecka załoga SS przejęła teren fortu, tworząc w nim pierwszy na ziemiach
polskich niemiecki obóz koncentracyjny, który był przez nią nazywany „obozem krwawej
zemsty”. Określenie to nawiązywało do wydarzeń historycznych związanych z wiktorią
Powstania Wielkopolskiego. W obozie przetrzymywani byli i śmierć ponieśli najlepsi
przedstawiciele elit Wielkopolski, w tym wielu powstańców wielkopolskich. Jedną z takich
postaci był malarz-powstaniec Leon Prauziński.

W uroczystościach wzięło udział liczne grono osób ze środowiska kombatantów, młodzież
szkolna i uczestnicy III Wielkopolskiego Forum Pamięci Narodowej, władze państwowe i
samorządowe. W sposób szczególny państwowy charakter uroczystości podkreśliła
obecność Wojska Polskiego oraz Apel Pamięci, po którym oddano salwę honorową dla
upamiętnienia ofiar tego miejsca i wszystkich ofiar II wojny światowej. Następnie pod
Ścianą Straceń, w miejscu wyjątkowym, w którym Niemcy zabijali więźniów obozu, złożono
kwiaty i zapalono znicze. Po zakończeniu oficjalnej uroczystości zgromadzeni uczestniczyli
w III Wielkopolskim Forum Pamięci Narodowej.
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